Continet exempla (aut eorum loco interdum commentaria [„minute“]) eodem tempore scripta epistularum, quas inde ab 1. Aprilis 1559 usque ad 17. Maii 1561 P. Ioannes de Polanco, Societatis Iesu secretarius, nomine Iacobi Lainii (Laynez), eiusdem Societatis praepositi generalis, lingua plerumque italica, interdum autem latina vel

hispanica (castellana) Roma ad multos Socios in Germania, Flandria, Gallia degentes atque etiam ad aliquos earum terrarum cardinales, episcopos, principes, alios dedit.

7. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599.“ Ab ed. descript. in vol. I, pag. LIX.

8. „Hist. gymn. tr. eor.“ Ab ed. descript. in vol. I, pag. LIX—LX.

9. „Scripta B. P. Can. X. N.“ Signatura recens in f. 1<sup>a</sup>: „Ser. X. Fasc. N.“ Titulus deest. Incipit in f. 1<sup>a</sup> (ex quo multa avulsa sunt): „Scripta V. P. Canisii — · — iatos — · — den heutigen tag.“ Terminatur f. 166<sup>b</sup>: „schawet nur auff christum.“ Involucrum antiquum codicis avulsum est; 4<sup>o</sup>; ff. 166 non sign.

Continet commentaria contionum, quas Canisius inde a 24. Iunii usque ad 2. Novembris 1559 Augustae Vindelicorum habuit; in extrema codicis parte adnotationes aliquot theologicae et sermo die S. Andreae apostolo sacro (30. Novembris) habitus addita sunt. Plura de hoc codice vide infra p. 838. 839. 844—845.

Hie codex a Canisio vel ipso curante Friburgum Helvetiorum allatus esse et usque ad a. 1773 collegii, quod Societas illic habebat, fuisse videtur. Eadem de 4 codicibus sequentibus dixerim.

Dubitari non potest, quin Canisius hoc et tribus sequentibus codicibus usus sit, cum Friburgi „Notas in evangelicas lectiones, quae per totum annum Dominicis diebus“ — et „festis Sanctorum diebus“ — „in Ecclesia Catholica recitantur“, conscriberet et a. 1591 et 1593 duobus voluminibus primum in lincem emitteret (*Flor. Riess S. J.*, Der selige Petrus Canisius [Freiburg i. Br. 1865] p. 485—487. *Sommer vogel*, Bibl. II, 680—681).

Cf. etiam infra p. LVII, n. 13.

10. „Scripta B. P. Can. X. O.“ Signatura recens in dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. O.“ Incipit in pagina altera involucri adversi: „Confutatio Sectarum in praecipuis erroribus nostri temporis.“ Terminatur f. 95<sup>b</sup>: „Jn festo S. Mathiae 92.“ 4<sup>o</sup>; 95 ff. sign., e quibus tamen 6 prima revulsa sunt.

Continet commentaria contionum, quas Canisius a 12. Novembris 1559 ad 25. Februarii 1560 Augustae Vindelicorum habuit, eaque partim ab ipso Canisio, partim ab aliis (Theodorico Canisio, Gulielmo Elderen etc.) scripta. In f. 95<sup>b</sup> index contionum chronologicus exstat. Plura vide infra p. 844—845.

Cf. supra n. 9 et infra p. LVII, n. 13.

11. „Scripta B. P. Can. X. Q.“ Signatura recens in dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. Q.“ Signatura paulo antiquior (saeculo tamen XIX. facta) in f. 1<sup>a</sup>: „Scripta V. P. Canisii 27“. Incipit in pagina altera involucri adversi: „Caeremoniae plures olim quam nunc, neque illas nobis congruere.“ Terminatur: „De oratione tractatio 122.“ 4<sup>o</sup>; ff. 144 sign.

Continet commentaria contionum, quas Canisius ab 28. Februarii ad 21. Aprilis 1560 Augustae Vindelicorum habuit, eaque maximam

partem a P. Guilielmo Elderen S. J. scripta; alia ab ipso Canisio scripta sunt; qui etiam omnia recognovit, emendavit, adnotationibus illustravit. Accedunt a) in initio codicis aliqua „Ex uita S. Placidi Benedictini“ ab ipso Canisio excerpta, b) f. 140<sup>a</sup>—141<sup>b</sup> commentarius quidam „De Angelis“ manu ignota scriptus, c) f. 142<sup>a</sup>—144<sup>a</sup> contio „De usura“ eadem manu scripta et a Canisio recognita, post quam d) indices duo et adnotationes quaedam posita sunt. Plura infra p. 844—845.

Cf. supra p. LVI, n. 9 et infra n. 13. Codice hoc usus est etiam *Riess* l. c. p. 277.

12. „Scripta B. P. Can. X. R.“ Signatura recens in dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. R.“ Signatura paulo antiquior (saeculo tamen XIX. scripta): „Scripta V. P. Canisii 23.“ Incipit in pagina altera involueri adversi: „Index. Dominica 1 Aduentus.“ Terminatur in pagina priore involueri aversi: „et gladius meus deuorabit carnes.“ 4<sup>o</sup>; ff. 202 sign. (folium sextum perperam primo loco positum est) et in fine 1 non sign.

Continet commentaria contionum, quas Canisius a 2. Iulii ad 13. Decembribus 1560 Augustae Vindelicorum habuit, eaque maximam partem a P. Guilielmo Elderen S. J. scripta; alia a Canisio ipso, alia tertia quadam manu (Wendelini Völckii S. J.?) scripta sunt. Canisius omnia recognovit. Plura vide infra p. 844—845.

Cf. supra p. LVI, n. 9 et infra n. 13. Codice hoc usus est etiam *Riess* l. c. p. 279. 295.

13. „Scripta B. P. Can. X. Sa.“ Signatura recens in dorso: „Scripta | B. P. Canisii | X. S. a.“ Incipit f. 1<sup>a</sup>: „Ihesus et Maria. R. P. Natalis, Anno 1557 2 Januarij eximiam habuit ad Fratres Collegij exhortationem.“ Terminatur in pagina priore involueri aversi: „desiderium perfectionis in nobis et alijs procurande“. 4<sup>o</sup>; ff. 211 sign.; praeterea in codicem hunc — nescio quo tempore — ab initio 14 et ad finem 18 folia soluta neque ad ipsum pertinentia imposita sunt.

Continet sermones spirituales sive „exhortationes“, quas Canisius Oeniponte et Friburgi Helvetiorum (inter annos 1570 et 1597) ad sodales suos aliasque habuit, varias regulas officiorum domesticorum Societatis, v. g. praepositi provincialis et ministri, privilegia Societatis, institutiones spirituales; quae quidem maximam partem latina (aliqua germanico, alia italico sermone concepta sunt) et variis eiusdem temporis manibus scripta sunt, inter quas ipsius Canisii et P. Sigismundi Ilsung S. J. (de quo vide *Can. Epp.* I, 1<sup>o</sup>) manus comparent.

Cf. supra p. LVI, n. 9.

Ex hoc codice complures „exhortationes“ typis exscripsit P. Georgius Schlosser S. J. (Beati Petri Canisii S. J. Exhortationes domesticae [Ruraemundae 1876]; v. g. p. 348—353. 401—406).

Codex hic ex iis fuisse videtur, qui, cum Friburgi Helvetiorum „processus apostolicus“ beatificationis Canisii ageretur, ibidem 7. Iulii 1741 petente P. Fran-

cisco Xaverio Fegeli S. J., „caussae procuratore“, a P. Iosepho Reiff, collegii Societatis archivista, et P. Henrico Possart, eiusdem collegii bibliothecario, indicibus a sede apostolica delectis oblati et ad virtutes Canisii heroicas demonstrandas adhibiti sunt; nam in processus illius monumentis sive \*actis inter codices illos „miscellaneus“ quidam, qui 422 paginarum sit, nominatur. Ac eum in eadem acta relatum sit 6 etiam columnae formae, quam dicunt 4<sup>o</sup>, in quibus Canisii contiones et exhortationes, eaque partim ipsius manu, scriptae essent, iisdem indicibus proposita esse, unum etiam alterumve ex codicibus supra sub n. 9—12 recensitis in illo processu inspectum esse coniecto (Cod. „P. II. Process. Apostol. remissor. et comp. de virt. et mir. in specie B. P. Can.“ f. 1381).

### 9. Codex vindobonensis.

Vindobonae in biblioteca palatina (Hofbibliothek).

„Hist. coll. Vienn.“ Inscriptio antiqua in f. 1<sup>a</sup>: „† | HISTORIA COLLEGIJ | VIENNENSIS SOCIETATIS JESV | A PRIMA EIVS ORIGINE.“ Signatura recens: „8367“. Incipit f. 1<sup>a</sup>: „CVM SERENISSIMVS ROMANORVM REX postmodum IMPERATOR, FERDINANDVS.“ 2<sup>o</sup>; ff. 99 sign. † pp. 80 (sign. „100“ — „188“; complures ex iis vacuae sunt); sequuntur multa ff. vacua nec signata.

Continet historiam collegii Societatis Iesu vindobonensis ab ipso eius initio (a. 1551) usque ad annum 1638 incl. per singulos annos digestam, ita tamen, ut complures anni intermissi sint. Pars prior, quae ab anno 1551 usque ad annum 1580 incl. perducta est, unius librarii (qui certe de Societate erat) manu eodemque tempore, saeculo XVI. exeunte (ante a. 1590, ut videtur), ex archetypo, quod perisse videtur, descripta est<sup>1</sup>. Reliqua diversorum Sociorum manibus atque, ut videntur, fere paulo post singulos annos, de quibus disseritur, codici inscripta sunt. Codice hoc usus esse videtur P. Antonius Socher S. J. in conscribendo libro „Historia Provinciae Austriae Societatis Jesu. Pars prima“ (Viennae Austriae 1740), in quo haud raro „Historiam manu scriptam Collegii Viennensis“ a se usurpatam esse scribit, e. g. p. 49<sup>4</sup>. 54<sup>1</sup>. 63<sup>1</sup>. 65<sup>1</sup>. 203<sup>6</sup> (in a. 1576). 242<sup>4</sup> (in a. 1580). 286<sup>3</sup> (in a. 1583). Videtur autem Socher ab hac „Historia“ anonyma distinguere „Historiam manu scriptam Collegii Viennensis a Laurentio Magio circa A. C. 1570 concinnatam“, quam et ipsam saepe a se adhibitam testatur, addito semper Magii nomine, v. g. p. 16<sup>1</sup>. 23. 24<sup>2</sup>. 27<sup>1</sup> etc.; cf. maxime p. 76<sup>1</sup> et 76<sup>4</sup>. Si quis autem, quae nos ex codice hoc nostro infra p. 304<sup>9</sup>. 641<sup>1</sup> proferimus, eum iis, quae Socher l. c. p. 69—70. 78 ex Magii historia a se affirmat esse hausta, contulerit, ad primam codicis nostri partem conscribendam Magii historiam adhibitam esse dicet; id quod etiam de prima parte codicis „Annal. Vienn.“ (vide supra p. LIV et Can. Epp. I, LVIII) di-